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• Т ех н и к а л ы қ  ғы л ы м д а р

бінесе диеталық тағам ретінде қолданылады. Осы мәліметке сүйеніп, өндірілген қуырылып пісірілген 
шұжықты да диеталық тағам ретінде ұсынуға болады.

Сонымен, алынған нәтижелер дайындалған өнімнің дәмдік қасиеттері, яғни тағам құндылығы 
жоғары екенін көрсетеді. Осындай өнімдерді дайындаудың пайдасы өте зор. Өйткені, халқымыз са- 
палы әрі таза өнімдерді пайдалануды қалайды. Түйе еті сиыр етіне қарағанда арзан, тағамдық және 
биологиялық құндылығы көрсеткіштері жағынан кем емес. Қазіргі таңда бұл тағам түрі үлкен сұра- 
нысқа ие болатынына толық ғылыми негіз бар.
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Разработка технологии национальных продуктов из нетрадиционных видов мясного сырья
Резюме. В настоящей статье приведена технология национального варено-копченого продукта из вер

блюжатины с применением белково-растительной эмульсии. Расматривается применение нетрадиционных ви
дов мясного сырья в мясной промышленности, в частности мясные продукты из верблюжатины.
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Uzakov Y. M., Taeva A. M., Makangali K. K., Agitaev A.A., Bekenova Zh.
Development of technology for national products of camel meat
Summary. This article describes the technology of national cooked smoked products from camel with protein 

and vegetable emulsion. It is risen application of non-traditional raw meat in the meat industry, in particular meat prod
ucts from camel.
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ӨСІМДІК КОМПОЗИЦИЯСЫН ҚОЛДАНЫП СИЫР ЕТІНЕН ЖАСАЛҒАН ПІСІРІЛІП- 
ЫСТАЛҒАН ӨНІМНІҢ САПАЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕРІН ЗЕРТТЕУ

Аннотация. Ет өнеркәсібінің дәстүрлі өнімдеріне өсімдік шикізатын қоса отырып, функционалды та- 
мақтануға арналған құрамы жануар белогына бай өнімдер жасау бағыты белсенді дамып келеді. Себебі қазіргі 
таңда салауатты өмір салтына көшу, өз денсаулығына жауапкершілікпен қарау алдыңғы орында тұр. Адам ден- 
саулығы көбіне оның тамақтануына байланысты. Дұрыс тамақтанудың негізгі көрсеткіші ол барлық тамақ ком- 
поненттерінің дұрыс қатынас пен көлемде ағзаға жеткізілу. Сондықтан ет индустриясы адам денсаулығын сақ- 
тау үшін құрамына өсімдіктер қосу арқылы дәрумендер мен микроэлементтерге бай өнімдер шығаруға бағыт- 
талған. Сол себепті ет өндіру өнеркәсібінің перспективалық және қарышты дамып жатқан бағыттарының бірі 
жылқы етінен, құрамы ақуыз, май, дәрумендер және микроэлементтерге бай өнімдер рецептурасы мен техно- 
логиясын жасап шығару.

Негізгі сөздер: Етті өңдеу, ұлттық тағамдар, сиыр еті, амин қышқылдар, биологиялық құндылығы, та- 
ғамдық құндылық, дәрумендер, өсімдік қоспалар.
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Кіріспе. Қалыптағы ет өнімдерінің өзінің дәмдік мен тағамдық қасиеттері, көрнекі сыртқы тү- 
ріне және айқын хош иісіне байланысты әртүрлі материалды қамсызданған халықтың барлық катего- 
рияларында біршама сұранысқа ие. Қажетті сапа қамтамасыз етілгенде бұл берілген ет өнімдерінің 
өзіндік құнын төмендету жалпы осындай өнімдерді өндіру көлемін ұлғайту, сұрыптамасын кеңейту 
үшін басты шарт болып табылады.

Осындай өнімдерді өндіру кезінде маңызды технологиялық үдеріс ыстау мен пісіруден тұратын 
жылулық өңдеу болып табылады. Қыздырумен туындалатын өзгерістер дәрежесі тек температуралық 
параметрлермен ғана емес, сонымен қатар өнім құрамымен анықталады. Жылулық өңдеу кезінде жа- 
нуар текті өнімдердің қасиеттерінің өзгеруі олардың құрамының негізгі өзгерімстеріне, физико- 
химиялық, биохимиялық және түстік сипаттамаларына негізделген.

Зерттеу әдістері. Ылғал құрамын анықтау. Еттің ылғал құрамы оның қасиетіне, сақтау және 
жылумен өңдеу кезінде жоғалтатын шығынына, сонымен қатар дайындалатын өнімнің сапасына әсер 
етеді. Ылғал мөлшерін еттегі ылғалды престеу жолымен бөлу арқылы анықтайды. Ылғал құрамын 
ГОСТ 9793-74 және ГОСТ Р 51479-99 сәйкес анықтайды. Ет және дайын өнімдердің құрамындағы 
ылғал мөлшерін 105 0С температурада кептіру арқылы анықтайды.

Май құрамын анықтау. Май құрамы ГОСТ 23042-86 сәйкес анықталады.
Еттің құрамындағы ақуыздарды анықтау. Тәжірбиеде пайдаланылатын ақуыздарды анықтау- 

дың сандық әдістері макромалекулалардың құрамдас бөліктерін анализдеуге немесе олардың концен- 
трциясына тура тәуелді жағдайда өзгеретін ақуыздар ерітінділерінің кейбір физикалық қасиеттерін 
зерттеуге негізделген. Бірінші жағдайда зерттелетін объектідегі құрамындағы ақуыз құрамы туралы 
азот мөлшері бойынша немесе әр түрлі ақуыздар үшін жалпы атомдардың кейбір спецификалы топ- 
тары бойынша сонымен қатар, бір немесе басқа аминқышқылының қалдығы бойынша жалпы және 
қалдықты азотты І әдісімен анықталады.

Күл құрамын анықтау. Минерализация процесін жылдамдатуға (2-3 есе) магний ацетатын не
месе азот қышқылының ерітіндісін қолдану арқылы жетуге болады. Магний ацетатының ерітіндісі 
күлденетін заттың ауа оттегісімен ыңғайлы қамтамасыз ететін тесікті құрылысын түзеді. Азот қыш- 
қылын қосу органикалық заттардың жақсы тотығуын туғызады. Көрсетілген катализаторларды пай- 
далану сонымен қатар күлдеу кезінде ұшқыш компоненттердің жоғалуын төмендетеді. Өнімнің сапа- 
сын (иісі, дәмі, шырындылығы, түсі, консистенциясы) 5-баллды жүйе бойынша бағалайды.

Зерттеу нәтижелері. Пісірілген ет өніміне органолептикалық баға беру барысында оның турама 
кескінің түсі, иісі, дәмі және сыртқы түрі анықталды. Әр көрсеткішке салмақ коэфиценті берілді, 
оның шамасы 5 балдық шкала бойынша қойылды.

Сыртқы түрі бойынша барлық ыстап пісірілген үлгі кесек ет өнімдеріне бірдей баға қойылды, 
себебі барлық үлгілердің сырты таза, құрғақ, тегіс, бетінде ешқандай дақ жоқ.

Қалыптағы ет бойынша бағалағанда годжи ұнтағы қосылған үлгілерге жоғарғы баға беріп, ал 
асқабақ қосылған кесек ет үлгілерінде органолептикалық көрсеткіші біршама төмендеу, оның себебі 
кесек ет түсінде қоңыр түс пайда болды.

Дәміне келетін болсақ қалыптағы ет композициясында асқабақ ұнтағы мен годжи жидегі бар 
дайын өнімнің консистенциясы жақсаратының, нәзік болатынын, ал тәжірибелік үлгілердің суды сақ- 
тау сияқты қасиеттермен үстемдік табатынын атап көрсетті. Өндеудің осы шарттарын таңдауда атал- 
ған факторлардың ықпалын мейлінше кең зерттеу мақсаты себеп болады.

1-кесте. Дегустацияның нәтижесі

Фукциональдықет
атауы

Сақтау 
мерзімі, тәулік Сыртқы түрі Дәмі Иісі

Бақылау 1 6 5.00 ± 0.02 5.00 ± 0.03 5.00 ± 0.04
Бақылау 2 6 3.20 ± 0.09 3.50 ± 0.10 3.90 ± 0.05

«Жұлдыз» өнімі 6 4.95± 0.05 4.90 ± 0.07 4.90 ± 0.07

1 Кестеде көрсетілгендей Бақылау 2 қарағанда «Жұлдыз» өнімі сақтау кезінде қоспалардың 
арқасында бұзылмай органолептикалық қасиеттері жақсы болды.

Дегустацияның нәтижесінде Дидар өнімі жоғарғы органолептикалық қасиеттерге ие болды 
және оларды өндіріске енгізу ұсынылды.

412 №4 2017 Вестник КазНИТУ



• Т ех н и к а л ы қ  ғы л ы м д а р

Сиыр етінен жасалған ысталып пісірілген өнімнің түстік сипатамасы CIE жүйесінде Lab шкала- 
сын қолдану арқылы спектроколориметр көмегімен есептелді. Бұл түстік қарқындықты келесідей си-

X  Т  *  1 *паттайды: L-ақшылдық, а қызғылт және b сары түсті көрсетеді.
Экперимент барысында таңдалған өсімдік композициясымен 20% мөлшерде шприцтелген өнім 

мен бақылау түрлеріне түстік көрсеткіштерге жеке жеке қорытынды жасалды.
Липидтік фракцияның тотығу өзгерістері. Малдың майы қаныққан, моно- және полиқанықпа- 

ған май қышқылдарынан тұратыны барлығымызға мәлім. Соның ішіндегі полиқанықпаған май қыш- 
қылы тез тотығуға ұшырайды. Липидттер негізгі хош иісті заттардың орының басушы, өйткені ол тоты- 
ғу реакциясы арқылы тағамның хош иісі мендәмдік қасиетін тудырады. Белгілі бір жағдайда тағамда 
липидтердің тотығуы пайда болады, ол улы заттар болып табылатын тағамға ашыған дәм береді.

Липидтік фракцияның тұрақтылығын зерттеу үшін сақтау барысында 20 % мөлшерінде тұздық- 
тар егілген тоңазытылған сиыр етінен ысталып пісірілген өнімдер дайындалды. Тотығу үдерісінің 
дамуын асқын тотық шамасы (ПЧ) бойынша бағаланды.

Тоңазытылған шикізаттан дайындалған ысталып пісірілген өнімдерді тоңазытып сақтау бары- 
сында 4-6 °С температурада ПЧ динамикасы 3 суретте келтірілген.

Алынған мәліметтерді жарамдылық аяқталған соң тәжірибелік өнімдерде (берілген өнімдер 
тобы үшін сақтау мерзімі 2 -6  °С температурада 8 тәулікке дейін құрайды) май фракциясы- 
ның асқын тотығы № 1 және № 2 бақылау үлгілеріне қарағанда 6,67 % кем болды. Бұны тә- 
жірибелік үлгі құрамындағы өсімдік текті композицияның анитотықтырғыш қасиетімен тү- 
сіндіруге болады.

Сақтау ұзақтығы, тәулік

1-сурет. Сиыр етінен алынған ысталып пісірілген өнімдердің асқын тотығы саны
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I Контрольный образец №1 

I Контрольный образец №2 

Опытный образец

Сақтау ұзақтығы, тәулік

2-сурет. Сиыр етінен алынған пісірілген өнімдердің тиобарбитур санының өзгеруі
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4-6 °С температурада сақтау барысында тоңазытылған сиыр етінен алынған ысталып пісірілген 
өнімдердің май бөлігінің өзгеруі 4-суретте келтірілген. Алынған мәліметтер зерттелетін көрсеткіш- 
тердің аса маңызды өзгеруі өсімдік текті композиция қосылған өнімде байқалатыныын дәлелдейді. 
Зерттеу нәтижелері ПЧ динамикасын сипаттайтын және тәжірибелік үлгінің ең үлкен антитотықтыр- 
ғыш әрекетін көрсететін мәліметтерді растайды.

Осы жұмыста өсімдік текті композицияны таңдау кезінде басымды бағыт өндіру және сақтау 
барысында дайын өнімдегінатрий нитриті мөлшерін азайта отырып, жоғары антитотықтырғыш қа- 
сиеттерін қамтамасыз ету болды. Асқабақ және Годжи жидектерінің құрамы мен қасиеттерін зерттеу 
асқабақта да, Годжи жидектерінде де А,Е,С дәрумендерінің -  антитотықтырғыш қасиеттерін тасы- 
малдаушылардың аса көп мөлшерде екенін орнатуға мүмкіндік берді және өсімдік композицияда осы 
толтырғыштардың оңтайлы үйлесімі ысталып пісірілген өнімнің липидтік фракциясының тотығып 
бүлінуі үшін кедергі тудырды.

Жақсы нәтижелерді (қарқынды, тұрақты түс) кесек ет өнімдері өндірісінде ас тұзы, натрий нит- 
риті мен аскорбинатынан басқа полифосфаттардан тұратын тұздықтарды қолдану қамтамасыз етеді, 
бұл олардың антитотықтырғыш әрекетімен түсіндірілуі мүмкін. Аскорбин қышқылы мен аскорбинат- 
тар дайын өнімдері нитриттің қалдық мөлшерін азайтады, нитриттің антибактериялық қасиеттерін 
күшейтеді, нитрозаминдердің түзілуін тежейді.

Алынған нәтижелер негізінде натрий нитритіне қарағанда асқабақ және годжи жидектері ұнта- 
ғынан тұратын өсімдік композицияның антитотықтырғыш қасиеті жоғары болатыны туралы қоры- 
тынды жасауға болады.

Өнімнің тағамдық және биологиялық құндылығы. Тамақ өнімдерінің сапа көрсеткіштерінің бірі 
олардың тағамдық құндылығы болып табылды, ол адамның энергия мен негізгі тағамдық заттарға 
физиологиялық қажеттіліктерін қамтамасыз ететін тамақ өнімдері қасиеттерінің жиынтығын сипат- 
тайды. Тағамдық құндылықты зерттеу нәтижелері 2-кестеде келтірілген.

2-кесте. Тағамдық құндылықты зерттеу нәтижелері

Үлгілер Ақуыз,
г/100г

Май
мөлшері

г/100г

Көмірсу-
лар

мөлшері
г/100г

Ылғалдылықтың 
массалық үлесі, %

Күлді
заттар

мөлшері

Энергети- 
калық құн- 
дылық,ккал

№ 1 бақылау үлгісі 19,76 2,80 0,31 76,22 0,98
№2 бақылау үлгісі 17,39 2,76 0,30 74,23 0,91
Тәжірибелік үлгі 20,74 2,30 5,92 69,96 1,06

Сиыр етінен жасалған қалыптағы фукционалды ет өнімдерінің тағамдық құндылығын зерттеу 
нәтижелері №2 бақылау үлгіде ақуыз мөлшері 2,37 г азаятынын, ал тәжірибелік үлгіде бақылау үлгі- 
мен салыстырғанда 0,98 г ұлғаятынын көрсетті. Сонымен бірге тәжірибелік үлгіде №2 бақылау үлгі- 
сіне қарағанда ақуыз 3,35 г көбірек, бұл құрамында өсімдік композицияның қолдануына байланысты. 
Тәжірибелік үлгіде май мөлшері №1 және №2 бақылау үлгілеріне қарағандасәйкесінше 0,5 г және 
0,48 г аз. Бұл құрамында липидті құрам бөлігі жоқ композицияны қолдануға байланысты.

Өсімдік композиция құрамында 77,74 % көмірсу болуына байланысты, тәжірибелік үлгі құра- 
мында 5,92 г мөлшерінде көмірсу бар, бұл №1 және №2 үлгілерге қарағанда сәйкесінше 4,79 г және 
5,61 г көбірек.

Тәжірибелік үлгіде ылғалдың массалық үлесі бақылау үлгілеріне қарағанда 6,26 % кемиді.
Медико-биологиялық талаптарға сәйкестігін бақылау мақсатында амин қышқылдық құрамы 

мен минералды затта негізінде сиыр етінен дайындалған ет өнімдері ақуыздарының биологиялық 
құндылығы зерттелді.Тамақ өнімдерінің биологиялық құндылығы ауыстырылмайтын амин қышқыл- 
дары мөлшерімен анықталады.

Сиыр етінен дайыналған ет өнімдерінің бақылау және тәжірибелік үлгілерінің амин қышқыл- 
дық құрамы 3 кестеде келтірілген
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3-кесте. Сиыр етінен дайыналған ет өнімдерінің бақылау және тәжірибелік үлгілерінің 
амин қышқылдық құрамы

Амин қышқылдары ФАО/БДҰ 
межелігі, 

г/100 г 
ақуыз

№ 1 бақылау 
үлгісі

№2 бақылау 
үлгісі

Тәжірибелік үлгі

г/100 г 
ақуыз

г/100 г 
ақуыз

г/100 г ақуыз

Ақуыз мөлшері, г 19,76 17,39 20,74
Ауыстырылмайтын амин 
қышқылдары:
валин 5,0 4,80 4,80 4,64
лейцин 7,0 7,53 7,53 7,25

изолейцин 4,0 3,86 3,86 3,71
лизин 5,5 8,63 8,63 8,37
метионин+цистин 3,5 3,64 3,64 3,44
фенилаланин+тирозин 6,0 6,99 6,99 6,7
триптофан 1,0 1,6 1,6 1,51
треонин 4,0 4,13 4,13 3,97
Амин қышқылдарының 
жалпы мөлшері

41,18 41,18 39,59

Ақуыздардың амин қышқылдық құрамының теңгерімсіздігі зат алмасудың бұзылуына, оның 
синтезінің тежелуіне, және оның салдарынан ағзаның өсуінің тежелуіне алып келеді. Бір амин қыш- 
қылының артықшылығы басқа амин қышқылдарының жеткіліксіздігіне және нашар сіңуіне алып ке- 
леді. Ағзаның полиқанықпаған май қышқылдарымен жеткіліксіз қамсыздануы зат алмасудың аса бұ- 
зылуына, соның ішінде қан плазмасында холестерин деңгейінің ұлғаюына, балалардың өсу қарқын- 
дылығының тежелуіне, сыртқы және ішкі қолайсыз факторларға тұрақтылығының төмендеуіне, ты- 
ныс алу мүшелерінің және асқазан-ішек жолы инфекцияларға және т.б. ауруларға сезімталдығының 
артуына алып келеді.

Минералды заттар дәрумендер сияқты энергетикалық құндылығы жоқ, соған қарамастан олар 
адам ағзасына өмірінің әртүрлі кезеңдерінде белгілі-бір мөлшерде қажет.

Кесте 4 сиыр етінен дайындалған пісірілген өнімдердің минералдық құрамы келтірілген. Ет 
өнімінің тәжірибелік үлгісінде бақылау үлгісіне қарағандамакроэлементтер 3,19-3,53% және мик- 
роэлементтер 4,84-11,19% жоғары.

Өсімдік композиция пісірілген өнімді калиймен, кальциймен, магниймен, сонымен қатар мар- 
ганецпен, мыспен және мырышпен байытты, бұл осы элементтердің аз мөлшерінен тұратын ет өнім- 
дері түрлері үшін аса маңызды.

4-кесте. Бақылау үлгілерінің минералдық құрамы

Көрсеткіштер № 1 бақылау үлгісі №2 бақылау үлгісі Тәжірибелік үлгі
Күл мөлшері, % 3,76 3,59 3,88

Макроэлементтер, мг/кг
калий 282,0 297,0 311,0

кальций 5,5 6,8 8,0
магний 17,0 19,0 19,0
натрий 1030,0 1050,0 1050,0
фосфор 180,0 180,0 180,0

Микроэлементтер, мкг/100г
-марганец 22,6 28,5 28,5

-мыс 228,0 236,0 236,0
-мырыш 2930 3240,0 3070,0
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Амин қышқылдық және май қышқылдық құрамын, өсімдікті-ақуызды тұздықтың функционал- 
ды қасиеттерін талдау нәтижелері өсімдік текті шикізат өнімді жақсартады, дайын өнімнің органо- 
лептикалық қасиеттерін жақсартады. Композиция құрамында өсімдік шикізаттарының болуына бай
ланысты қоспаның дәрумендік құрамы жақсарады, ал ет шикізатын тұздық құрамына салып қою 
амин қышқылдық құрамының теңгерімділігінде және соңғы өнімнің функционалды-технологиялық 
көрсеткіштерінде көрініс тапқан.

Осылайша, келтірілген зерттеулер өсімдік текті композициясы бар, сиыр етінен дайындалған 
ысталып пісірілген өнімдердің биологиялық құндылығының артуы туралы дәлелдейді.
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Узаков Я. М., Таева А. М., Матибаева А. И., Койшыбай Ж., Нуртаева А.Б.
Исследование качественных показателей варено-копченого мясного продукта из говядины с ис

пользованием растительных композиций
Резюме. Разработка технологий мясных продуктов с использованием растительного сырья становится 

все больше актуальной в ненышнее время. Потому что, в данное время потребители все больше уделяет место 
здоровому питанию. А здоровье человека как известно напрямую связано с тем что он употребляет в пищу. 
Поэтому в мясной индустрии все большее применение находят различные растительные добавки для улучше
ния показателей пищевой и биологической ценностей. В данной статье приведены данные по разработке тех
нологии национальных мясных продуктов из конины с использованием растительного сырья. Которые улуч
шают физико-химические показатели продукта, что позволяет считать данный продукт продуктом функцио
нального назначения.

Ключевые слова. Мясопереработка, национальные продукты, говядина, аминокислотный состав, биоло
гическая ценность, пищевая ценность, витамины, растительные добавки.

Uzakov Y. M., Taeva A. M., Matibaeva A. I., Koyshibay Zh., Nurtaeva A. B.
Research of qualitative indicators of boiled-smoked meat product from beef with the use of herbal 

compositions
Summary. Development of technology of meat products using vegetable raw materials becomes more and more 

relevant. Because, at this time, consumers are increasingly paying place a healthy diet. A human health as it is known is 
directly related to the fact that he eats. Therefore, in the meat industry are becoming more and more different herbal 
supplements to improve performance of food and biological value. This article presents data on the development of na
tional technology of meat products from horse meat with vegetable raw materials. Which improves the physical and 
chemical characteristics of the product, which makes this product a functional purpose product.

Key words: meat processing, national products, beef, amino acid composition, biological value, nutritional val
ue, vitamins, and herbal supplements.
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